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ROK 2024 ROKIEM WITOLDA GOMBROWICZA 

„W 
itold Gombrowicz należy dziś nie tylko do najważniejszych twórców rodzimej lite-
ratury, ale pozostaje również jednym z czołowych inspiratorów współczesnej euro-
pejskiej myśli filozoficznej, społecznej i artystycznej. Jego dorobek od dziesięciole-
ci stanowi wizytówkę nowoczesnej polskiej kultury, jej uniwersalnego wymiaru i 

awangardowego potencjału” – tak zapisano w uzasadnieniu uchwały, w której Witolda Gombrowicza uznano 
za Patrona 2024 Roku. W tym roku przypada bowiem 120. rocznica urodzin pisarza. Jest to doskonała okazja 
do wzmocnienia potrzeby obecności jego dzieł i myśli w zbiorowej świadomości Polaków. „Chcąc kształto-
wać pokolenie ludzi prawdziwie wolnych, należy wskazać im pełną skalę zagrożeń, by w praktyce nie pomy-
lili wolności z jej wygodną iluzją. Dlatego tak bardzo potrzeba nam dziś przenikliwości i bezkompromisowe-
go spojrzenia na rzeczywistość, którego konsekwentnie uczył nas Gombrowicz” – podkreślają senatorowie. 

Witold Gombrowicz urodził się jako najmłodsze z czworga dzieci Jana Onufrego herbu Kościesza i 
Antoniny Marceliny z domu Ścibor-Kotkowskiej herbu Ostoja, w rodzinnym majątku we wsi Małoszyce, w 
ówczesnej guberni radomskiej. Po ukończeniu gimnazjum (1922 r.) studiował prawo na Uniwersytecie War-
szawskim (w 1927 r. uzyskał tytuł magistra prawa). Przez mniej więcej rok przebywał w Paryżu, niezbyt pil-
nie przykładając się do studiów w Institut des Hautes Études Internationales. Większą rolę w trakcie pobytu 
we Francji odegrały kontakty z młodzieżą studencką i wyjazd nad Morze Śródziemne. 

Po powrocie do kraju rozpoczął aplikację sędziowską, lecz wkrótce ją porzucił. W latach dwudzie-
stych podejmował próby literackie, ale legen-
darna powieść, w której formie i tematyce 
miała się manifestować nieoficjalna strona 
jego natury, została przezeń zniszczona. Nie-
powodzeniem zakończyła się również próba 
napisania powieści popularnej wraz z Tadeu-
szem Kępińskim. Na przełomie lat 20. i 30. 
zaczęły powstawać opowiadania, które uka-
zały się następnie drukiem jako Pamiętnik z 
okresu dojrzewania. Od chwili debiutu książ-
kowego felietony literackie i recenzje Gom-
browicza ukazywały się w prasie, głównie w 
„Kurierze Porannym”. Brał udział w spotka-
niach grupy młodych pisarzy i intelektuali-
stów w warszawskich kawiarniach Zodiak i 
Ziemiańskiej. Rozgłos w kołach literackich 
nadało mu opublikowanie w 1937 powieści 
Ferdydurke. 

 
Tuż przed wybuchem II wojny światowej Gombrowicz uczestniczył jako dziennikarz w dziewiczym 

rejsie polskiego statku pasażerskiego MS Chrobry do Ameryki Południowej. Wiadomości dochodzące z kraju 
sprawiły, że postanowił przeczekać wojnę w Buenos Aires (w Argentynie). Pozostał tam do 1963 r., okreso-
wo żyjąc, szczególnie podczas wojny, na granicy ubóstwa.  

Pod koniec lat 40. Gombrowicz próbował zdobyć pozycję w argentyńskich kręgach literackich. Publi-
kował artykuły, wygłaszał odczyty w kawiarni „Fray Mocho”. W 1947 r. opublikował, dokonany wraz z 
przyjaciółmi, przekład Ferdydurke na język hiszpański. Było to znaczące wydarzenie w dziejach literatury 
argentyńskiej, jednak nie przyniosło autorowi rozgłosu, podobnie jak wydanie po hiszpańsku w 1948 r. dra-
matu Ślub.  

Od grudnia 1947 r. do maja 1955 r. Gombrowicz pracował jako urzędnik bankowy w Banco Polaco, 
argentyńskiej filii Banku Pekao. W 1950 r. nawiązał korespondencję z Jerzym Giedroyciem i od 1951 r. pu-
blikował w paryskiej „Kulturze”. Tam w 1953 r. rozpoczął druk fragmentów Dziennika. Skontaktował się też 
z Albertem Camusem, który chciał współpracować z Gombrowiczem i publikować go we Francji. W tym sa-
mym roku Instytut Literacki w Paryżu wydał powieść Trans-Atlantyk i dramat Ślub (w jednym tomie, jako 1. 
tom „Biblioteki Kultury”). Powieść ta w kontrowersyjny sposób podejmowała problem tożsamości narodo-
wej Polaków na emigracji, przedstawiając jej karykaturalny wizerunek. Po październiku 1956 r.  cztery książ-
ki Gombrowicza ukazały się w Polsce, a ich autor zyskał duży rozgłos. Po roku 1958 władze w kraju nie ze-
zwalały jednak na druk następnych książek. Gombrowicz zyskał natomiast w latach 60. sławę światową, 
uwieńczoną tłumaczeniami dzieł, także kolejnych powieści: Pornografii i Kosmosu oraz realizacjami teatral-

Żródło: umk.pl 

Witold Gombrowicz wraz z żoną Ritą, maj 1966 rok 
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Od lewej: Sylwester Kasprzak, Jan Gruca, Łukasz Mila, Edyta Balcerzak, 
Michał Chachuła 

nymi jego dramatów, szczególnie we Francji, Niemczech i Szwecji. W 1963 r. powrócił do Europy, otrzy-
mawszy stypendium Fundacji Forda na pobyt w Berlinie Zachodnim, na co władze komunistyczne w Polsce 
zareagowały kampanią prasową przeciw pisarzowi. Pisarz powrócił do Europy tak, jak przed laty ją opuścił – 
to znaczy drogą morską, na pokładzie włoskiego 21.000-tonowego turbinowca FEDERICO C. Swój powrót 
opisał szczegółowo w Dzienniku 1961-66.  

W maju 1967 r. otrzymał Międzynarodową Nagrodę Wydawców Prix Formentor. Rok wcześniej, w 
1966, został po raz pierwszy nominowany do literackiej Nagrody Nobla i otrzymał Nagrodę Fundacji im. Al-
freda Jurzykowskiego. W roku 1968 został nominowany do Nagrody Nobla w dziedzinie literatury, jednak 
przegrał głosowanie ze swoim rywalem (Japończykiem Yasunarim Kawabatą) jednym głosem. Poważne szan-
se Gombrowicza na nagrodę Nobla wzbudziły niepokój komunistycznej służby bezpieczeństwa i zawiść lite-
ratów krajowych. Według słów Rity Gombrowicz, gdyby nie jego śmierć, jej mąż otrzymałby nagrodę   Nobla 
w 1969 r., co potwierdziły sprawozdania z posiedzenia Komitetu Noblowskiego z 18 września 1969 r., na któ-
rym jego kandydatura została pominięta przy tworzeniu tzw. krótkiej listy z powodu śmierci. Witold Gombro-
wicz zmarł w Vence 25 lipca 1969 r. i tam został pochowany. Pogrzeb miał charakter świecki. Po śmierci 
Gombrowicza ukazał się specjalny zeszyt czasopisma „L 'Herne” poświęcony jego twórczości. 

Małgorzata Jaworska 

SESJA ABSOLUTORYJNA W GMINIE KAWĘCZYN 

 N 
a dzień 26 czerwca 2024 roku została zwołana sesja absolutoryjna Rady Gminy Kawęczyn, 
której przewodnim tematem było podjęcie uchwały w sprawie udzielania wotum zaufania 
oraz absolutorium Wójtowi Gminy. Uczestniczyli w niej wszyscy radni, a także sołtysi i 
zaproszeni goście. Na początku Raport z realizacji Gminnego Programu Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych i Narkomanii za rok 2023 przedstawiła Sekretarz Gminnej Komisji Rozwiązywa-
nia Problemów Alkoholowych w Kawęczynie Magdalena Krakowiak, która omówiła zadania podejmowane 
przez w/w komisję w roku poprzednim. Następnie Kierownik Referatu Rozwoju i Ochrony Środowiska Elż-
bieta Tomczak zaprezentowała Raport o stanie Gminy Kawęczyn za rok 2023, który stał się podstawą do 
udzielania wotum zaufania Wójtowi Gminy Kawęczyn. Na podstawie ustawy z dnia 11 stycznia 2018 r. o 
zmianie niektórych ustaw w celu zwiększenia udziału obywateli w procesie wybierania, funkcjonowania i 
kontrolowania niektórych organów publicznych nałożono na wójta (burmistrza, prezydenta) obowiązek 
przedstawienia Radzie Gminy do 31 maja każdego roku raportu o stanie gminy. Dokument zawiera m.in. 
ogólną charakterystykę Gminy; wskazanie działań służących wsparciu rozwoju gospodarczego Gminy; wyso-
kość wydatków i dochodów; zrealizowane działania inwestycyjne (budowy i remonty dróg, modernizację sali 
gimnastycznej wraz z zapleczem w szkole podstawowej w Kowalach Pańskich – Kolonii, budowę placu za-
baw w Skarżynie, budowę przydomowych oczyszczalni ścieków, termomodernizację budynku OSP w Kowa-

lach Pańskich, budowę parkingu w 
Kawęczynie) oraz informację o 
realizacji polityk, programów i 
strategii. W dalszej części posie-
dzenia Skarbnik Gminy Edyta Bal-
cerzak omówiła sprawozdanie z 
wykonania budżetu wraz ze spra-
wozdaniem finansowym oraz in-
formacją o stanie mienia komunal-
nego za rok 2023. 
 Kolejnym punktem sesji było 
przedstawienie pozytywnej opinii 
Regionalnej Izby Obrachunkowej o 
sprawozdaniu, a także wniosek Ko-
misji Rewizyjnej w sprawie udzie-
lenia absolutorium Wójtowi Gminy 
wraz z opinią RIO w tym zakresie.                         
 

 
Fot. Dorota Szczepaniak-Kwietniewska  

https://pl.wikipedia.org/wiki/Ford_Foundation
https://pl.wikipedia.org/wiki/Berlin_Zachodni
https://pl.wikipedia.org/wiki/Laureaci_Nagrody_Nobla_w_dziedzinie_literatury
https://pl.wikipedia.org/wiki/Yasunari_Kawabata
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rita_Gombrowicz
https://pl.wikipedia.org/wiki/Vence
https://pl.wikipedia.org/wiki/Sekularyzm


 

 

Po przeprowadzeniu całej procedury zwianej z zatwierdzeniem sprawozdań finansowych Rada Gminy podję-
ła uchwałę w sprawie udzielenia    absolutorium Wójtowi Gminy Kawęczyn. Przewodniczący Rady Łukasz 
Mila wraz z wiceprzewodniczącymi złożyli gratulacje na ręce Wójta Gminy Jana Grucy i Skarbnika Gminy 
Edyty Balcerzak. 
 W dalszej części Rada Gminy podjęła uchwałę o zmianie uchwały budżetowej gminy na rok 2024. Wy-
wołanie uchwały spowodowane zostało zmianami przesłanymi przez Wojewodę Wielkopolskiego, zmianami 
w ramach funduszu sołeckiego  
kilku z sołectw, a także dofinansowaniem na zadanie modernizacji placu zabaw w Skarżynie oraz budowie 
boiska sportowego w Głuchowie. Dofinansowanie uzyskano w ramach kolejnej edycji programu „Pięknieje 
Wielkopolska Wieś”. Podjęto również uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności 
przesyłu na rzecz ENERGA-OPERATOR Spółka Akcyjna oraz uchwałę dotyczącą lokalizacji nowych przy-
stanków komunikacyjnych przy drogach powiatowych. 
 W punkcie zapytania i wolne wnioski poruszano kwestie funkcjonowania PSZOK-u, odbioru szkła, 
wiaty sołeckiej na boisku sportowym w Tokarach oraz przeglądów hydrantów. Ponadto złożono osiem inter-
pelacji dotyczących inwestycji na drogach powiatowych i gminnych, a także rozbudowy oświetlenia uliczne-
go na terenie gminy. 
 Po wyczerpaniu porządku obrad, Przewodniczący Rady Gminy Łukasz Mila zakończył obrady absolu-
toryjnej sesji Rady Gminy Kawęczyn.   

SPRAWOZDANIE Z WYKONANIA BUDŻETU  
GMINY KAWĘCZYN ZA 2023 ROK 

 
Struktura wykonanych dochodów budżetowych

 

  Plan po zmianach w roku 2023 Wykonanie % wykonania 

Dochody ogółem 43.234.078,73 40.974.189,31 94,77% 

Dochody bieżące 28.784.443,73 28.962.647,03 100,62% 

Dochody majątkowe 14.449.635,00 12.011.542,28 83,13% 

Wydatki ogółem 48.622.378,62 41.594.699,20 85,55% 

Wydatki bieżące 30.729.545,99 26.391.950,78 85,88% 

Wydatki majątkowe 17.892.832,63 15.202.748,42 84,97% 

Lp. Nazwa dochodu Wykonanie % 

1. Dochody z podatków i opłat 3.390.206,60 8,27% 

2. Udziały gmin w podatku  stanowiącym dochód bu-
dżetu  państwa 

3.011.934,00 7,35% 

3. Pozostałe dochody własne 2.272.219,92 5,55% 

4. Subwencja 14.521.999,51 35,44% 

5. Dotacje celowe na zadania zlecone gminom 9.544.999,16 23,30% 

6. Wpływy z opłat za zezwolenie na sprzedaż alkoholu  106.764,09 0,26% 

8. Fundusz Pomocy Ukrainie 28.604,94 0,07% 

9. Rządowy Fundusz Polski Ład 8.097.461,46 19,76% 

Razem dochody 40.974.189,31 100% 
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Magdalena Krakowiak 

Tabelę opracowała: Edyta Balcerzak 
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Zrealizowane wydatki majątkowe  
W roku 2024 zrealizowano wydatki w łącznej kwocie 12.011.542,28 z czego najważniejsze to: 

• Budowa i modernizacja 8 km dróg gminnych  

• Modernizacja sali gimnastycznej w Kowalach Pańskich 

• Budowa placu zabaw i siłowni zewnętrznej w Skarżynie 

• Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków (76 instalacji) 

• Termomodernizacja budynku OSP w Kowalach Pańskich 

• Zakup wyposażenia i nagłośnienia do świetlic wiejskich 

• Zakup samochodu bojowego dla OSP Kawęczyn w formie dotacji 

• Inwestycje w oświetlenie uliczne 

• Zakup sprzętu komputerowego i programów do obsługi budżetu w Urzędzie Gminy 
 

Udzielone dotacje z budżetu gminy 

Udzielona  
dotacja 

  

Nazwa zadania 

Dotacje dla jednostek z sektora finansów publicznych 
  

156.583,89 92116§2480 
Dotacja dla samorządowej instytucji kultury - Biblioteki Gminnej 
w Kowalach Pańskich 

10.000,00 85149§2780 
Program leczenia niepłodności dla mieszkańców województwa 
wielkopolskiego z terenu Gminy Kawęczyn 

Dotacje dla jednostek spoza sektora finansów publicznych 
  

10.000,00 01009§2830 
Dotacja na dofinansowanie zadań bieżących Powiatowego Związ-
ku Spółek Wodnych realizowanych na terenie Gminy Kawęczyn 

62.342,00 75412§2820 

Dofinansowanie utrzymania gotowości bojowej jednostek Ochot-
niczych Straży Pożarnych przynależnych organizacyjnie do Gmi-
ny Kawęczyn 

600.000,00 75412§6230 Dofinansowanie zakupu samochodu bojowego dla OSP Kawęczyn 

7.200,00 92109§2360 
Zorganizowanie czasu wolnego dla emerytów z terenu Gminy Ka-
węczyn 

3.000,00 85415§2360 Pomoc materialna dla uczniów 

40.000,00 92109§2360 
Upowszechnianie kultury muzycznej poprzez wspieranie orkiestry 
dętej przy OSP Tokary 

87.000,00 92695§2360 Realizacja zadań w zakresie kultury fizycznej i sportu 

Tabelę opracowała: Edyta Balcerzak 



 

 

 
 

Zobowiązania kredytowe i koszty odsetek w 2023 

 

Saldo zobowiązań 
kredytowych  na 

początek roku 

  
  

Kredyt inwestycyjny w 
2023 Spłata w roku 

2023 

Saldo zobowiązań kredytowych  
na koniec roku 

1.700.000,00 0,00 350.000,00 1.350.000,00 

        

Plan kosztów odsetek od kredytów                            
w roku 2023 

Spłata odsetek w roku 2023 

130.000,00   114.591,89   

Edyta Balcerzak 

UROCZYSTE ZAKOŃCZENIE ROKU ŻŁOBKOWEGO 
2023/2024 

,,Dzieci rodzą się ze skrzydłami, nauczyciele pomagają im je rozwijać” 
Janusz Korczak 

W 
 piątek 28 czerwca z dumą i z podziwem 
patrzyliśmy na dzieci z grupy Bystrza-
ków. Przez dwa lata mogliśmy obserwo-
wać jak nasze maluchy rozwijają skrzy-

dła, jak z każdym dniem stają się coraz bardziej samodzielne, 
aby móc opuścić mury żłobka. Z łezką w oku wracamy do 
pierwszych dni i z radością przyznajemy, że przyczyniliśmy 
się do ukształtowania tak wspaniałych małych przedszkola-
ków.  

W tak ważnym dniu, dzieci z uśmiechem na twarzy 
odebrały od swoich cioć pamiątkowe dyplomy i książeczki, 

mające 
symbo-
licznie upamiętnić zakończenie etapu żłobkowego. 
Wszyscy czuliśmy podniosłą atmosferę. Na pamiątkę 
tego wydarzenia, ciocie wykonały sesję zdjęciową, pod-
czas której dzieci miały na głowach birety. Zwieńcze-
niem był poczęstunek przygotowany przez opiekunki. 
Najmłodsze dzieci „Bąbelki” również zakończyły pe-
wien etap.  Od września rozpoczną swoją nową przygo-
dę już w starszej grupie. 
 Każdy rok, przynosi ze sobą pożegnania. Rozsta-
jemy się jednak z uśmiechem na twarzy, mając pew-
ność, że zostaniemy w pamięci naszych absolwentów.  
Drogie Dzieci, z całego serca gratulujemy ukończenia 
żłobka. Jesteśmy dumne z Waszych osiągnięć. Przed 

Wami nowy, ekscytujący etap. Życzymy, aby każdy dzień przynosił radość, nowe przygody i wiele niezapo-
mnianych chwil. Niechaj edukacyjna podróż będzie pełna sukcesów i wspaniałych przyjaźni. Z najlepszymi 
życzeniami Ciocie z Gminnego Żłobka w Kawęczynie 

 Renata Kiejnich  

Tabelę opracowała: Edyta Balcerzak 



 

 

                                                                                                          
Dorota Młynarska 

ZAKOŃCZENIE ROKU PRZEDSZKOLNEGO 2023/2024  
W GMINNYM PRZEDSZKOLU „KASZTANOWE LUDKI” 

 

 19 
 czerwca 2024 r. w auli 
Szkoły Podstawowej 
im. Strażaków Polskich 
w Kowalach Pańskich – 

Kolonii odbyło się uroczyste zakończenie 
roku przedszkolnego i pożegnanie sześciolatków Przedszkola Gminne-
go „Kasztanowe Ludki”. Dzięki uprzejmości Dyrekcji cała społeczność 
przedszkolna, która od 26 lutego 2024 r. przebywa w murach tej szkoły 
na czas remontu i modernizacji przedszkola mogła zgromadzić się w 
nowo wyremontowanej sali, aby uroczyście  pożegnać rok 2023/2024.  
     W uroczystości uczestniczyli  zaproszeni goście: Jan Gruca - Wójt 
Gminy Kawęczyn, Łukasz Mila - Przewodniczący Rady Gminy Kawę-
czyn, Sylwia Szydło - Radna Gminy Kawęczyn, rodzice, nauczyciele, 
pracownicy obsługi oraz dzieci. Na początku wystąpiły najmłodsze 
przedszkolaki, które wprowadziły wszystkich w wakacyjny nastrój. Na-
stępnie 5-latki pożegnały starszych kolegów i koleżanki, życząc im po-
wodzenia w klasie pierwszej. 6-latki dostojnie prezentowały swoje 
umiejętności artystyczne, recytatorskie i taneczne.  
Za przygotowanie dzieci do uroczystości odpowiedzialne były: Iwona 
Gruca, Renata Goślińska i Katarzyna Kominiarczyk.  
     Po występach wszystkie dzieci kończące zerówkę otrzymały z rąk 
pani dyrektor dyplom oraz nagrodę książkową. Dziesięć miesięcy 
wspólnych zabaw, zajęć, podróży po porach roku i wycieczek szybko 
minęło. Nadszedł czas wakacji, podziękowań oraz pożegnań.  

     
 
Tegoroczni absolwenci przedszkola 
podziękowali dyrekcji, pracownikom 
pedagogicznym i niepedagogicznym, 
za wspólnie spędzone chwile, trud wło-
żony w ich rozwój, jak też wychowa-
nie.  Pani dyrektor podziękowała całej 
Radzie Rodziców za pomoc w organi-
zacji wszelakich przedsięwzięć, a także 
rodzicom, którzy byli zaangażowani               
w życie przedszkola. 
    W dalszej części, Pan Wójt oraz 
Przewodniczący Rady Gminy złożyli 
podziękowania na ręce dyrektor Doroty 
Młynarskiej za trud, cierpliwość, odda-
nie i determinację włożone w cało-
kształt działań związanych z procesem 
edukacji i wychowania, a także szeroko 
pojętego życia przedszkola.  
    Z okazji zakończenia roku przed-
szkolnego życzymy wszystkim cie-

płych, słonecznych i przede wszystkim bezpiecznych wakacji.  
 

Chociaż słońce jasno świeci  
Trochę smutne są już dzieci. 

Bo koniec roku, przedszkola mija czas, 
Teraz wakacje czekają nas! 

Fot.  Przedszkole Gminne 

6-latki z panią wychowawczynią Iwoną Grucą i  dyrektor 
  Dorotą Młynarską 

Fot.  Przedszkole Gminne 

Od lewej:Łukasz Mila,  
Dorota  Młynarska, Jan Gruca 

https://www.facebook.com/jangruca69?__cft__%5B0%5D=AZXGEG-jUm7vz9nhiCKHdoaTNoXLqmYo8wh2UXbbLBVwgDK32cfjlcho0ICUHYnL2IFfz3a4nMnmooQv3QsLxpMCodcIo7fjb4qfFls4PsRgsPmVg-grMJHMf9HuKqUcZcK4wIDN-35anT5kdA4zQkrjunpHpjVIlSuS2xb-MiVTPn7XCUO3MdnrnMTEVa99GZne8jgQR-ihzz5y
https://www.facebook.com/jangruca69?__cft__%5B0%5D=AZXGEG-jUm7vz9nhiCKHdoaTNoXLqmYo8wh2UXbbLBVwgDK32cfjlcho0ICUHYnL2IFfz3a4nMnmooQv3QsLxpMCodcIo7fjb4qfFls4PsRgsPmVg-grMJHMf9HuKqUcZcK4wIDN-35anT5kdA4zQkrjunpHpjVIlSuS2xb-MiVTPn7XCUO3MdnrnMTEVa99GZne8jgQR-ihzz5y
https://www.facebook.com/iwona.gruca.5?__cft__%5B0%5D=AZXGEG-jUm7vz9nhiCKHdoaTNoXLqmYo8wh2UXbbLBVwgDK32cfjlcho0ICUHYnL2IFfz3a4nMnmooQv3QsLxpMCodcIo7fjb4qfFls4PsRgsPmVg-grMJHMf9HuKqUcZcK4wIDN-35anT5kdA4zQkrjunpHpjVIlSuS2xb-MiVTPn7XCUO3MdnrnMTEVa99GZne8jgQR-ihz
https://www.facebook.com/iwona.gruca.5?__cft__%5B0%5D=AZXGEG-jUm7vz9nhiCKHdoaTNoXLqmYo8wh2UXbbLBVwgDK32cfjlcho0ICUHYnL2IFfz3a4nMnmooQv3QsLxpMCodcIo7fjb4qfFls4PsRgsPmVg-grMJHMf9HuKqUcZcK4wIDN-35anT5kdA4zQkrjunpHpjVIlSuS2xb-MiVTPn7XCUO3MdnrnMTEVa99GZne8jgQR-ihz


 

 

OSTATNI DZWONEK PRZED WAKACJAMI 

Magdalena Wiatrowska 

 21 
 czerwca 2024 roku był wyjątkowym dniem dla uczniów w całej Polsce. Uroczyście zakoń-
czył się bowiem rok szkolny 2023/2024, otwierając tym samym drzwi do długo wyczekiwa-
nych wakacji. Ucz-
niowie Szkoły Pod-

stawowej im. Strażaków Polskich w 
Kowalach Pańskich- Kolonii niecierpli-
wie czekali na tę chwilę.  Był to dla 
nich  dzień  pełen emocji. Uroczysty 
apel przygotowany przez najmłodszych 
z klas I-III uświetnił chwile pożegnania 
z nauczycielami i kolegami oraz ode-
brania nagród za całoroczną, wytężoną 
pracę. Był to również czas pożegnania z 
Paniami, które zdecydowały się odejść 
na zasłużoną emeryturę. Podczas apelu 
podziękowano za wieloletnią pracę Elż-
biecie Szymanowskiej  i Zofii Bekalar-
skiej. 
 Przed uczniami dwa miesiące bez-
troskich wakacji. Czas na relaks, zaba-
wę i nowe doświadczenia. Miejmy  
nadzieję, że wszyscy uczniowie wykorzystają go kreatywnie, ale i rozsądnie, nabiorą sił i wrócą do szkoły we 
wrześniu gotowi do podjęcia nowych wyzwań.   
Życzymy wszystkim słonecznych i bezpiecznych wakacji!  

Fot. Ewa Sobolewska 

WAKACJI NADSZEDŁ CZAS! 
ZAKOŃCZENIE ROKU W SZKOLE PODSTAWOWEJ  

W TOKARACH PIERWSZYCH 

P 
iątek, 21 czerwca, to dzień, na który z utęsknieniem czekali wszyscy uczniowie. Odbyło się 
bowiem uroczyste zakończenie roku szkolnego 2023/2024. Po wielu miesiącach nauki oraz 
wspólnej zabawy, uczniowie Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Tokarach Pierwszych 
rozstali się na letni czas ze swoimi kolegami i nauczycielami. Uroczystą akademię kończącą 

rok szkolny i rozpoczynającą wakacje poprzedziła msza święta dla dzieci i ich rodziców oraz pracowników 
szkoły, która została odprawiona w kościele pod wezwaniem św. Andrzeja Apostoła w Tokarach Pierwszych 
przez księdza proboszcza Antoniego Janickiego.                                                    

Punktualnie o godzinie 10:30 uczniowie oraz nauczyciele licznie zgromadzili się w holu, aby wspólnie 
świętować ten wyjątkowy dzień. Na uroczystość przybyli zaproszeni goście: Jan Gruca – Wójt Gminy Kawę-
czyn, Łukasz Mila -  Przewodniczący Rady Gminy Kawęczyn, obecni i wcześniejsi  Radni Gminy Kawęczyn - 
Adrian Kwinciak, Józef  Iwaniak,  Waldemar Dusza, Ryszard Jaśkiewicz oraz Tomasz Tyrakowski. W murach 
naszej szkoły gościliśmy również: księdza Antoniego Janickiego - proboszcza parafii Tokary, księdza Macieja 
Burszewskiego - proboszcza parafii Głuchów, Jana Tygielskiego – Prezesa Rejonowego Banku Spółdzielczego 
w Malanowie, Marzenę Wojtczak - Wiceprezesa Stowarzyszenia Rodziców i Przyjaciół Szkoły w Tokarach, 
Urszulę Augustyniak – pielęgniarkę szkolną; przyjaciół Szkoły, w tym: Jarosława Króla – Kierownika Niepu-
blicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Tokarach, Jarosława Pasika – Przewodniczącego Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kawęczynie i Prezesa OSP Głuchów oraz Grzegorza Janiaka – 
sponsora naszej szkoły. Swoją obecnością zaszczycili licznie przybyli rodzice, na czele z Przewodniczącą Rady 
Rodziców,  Anną Kupczyk. 

Ostatni dzień roku szkolnego to czas podsumowań, gratulacji i podziękowań. Po wprowadzeniu sztanda-
ru i odśpiewaniu hymnu narodowego głos zabrała dyrektor Ewa Wojtczak. Złożyła ona nauczycielom, wycho-
wawcom oraz wszystkim pracownikom oświaty serdeczne podziękowania za zaangażowanie, całoroczną, su-
mienną pracę, cierpliwość oraz ogromny trud włożony w kształtowanie dzieci, ale także za otwartość na proble-
my i potrzeby uczniów. Rodzicom podziękowała za współpracę ze szkołą, za wspieranie działań, jak też        

    cd. str. 10 

Uczniowie Szkoły Podstawowej im. Strażaków Polskich w Kowalach 



 

 

inicjatyw oświatowych, a także służenie swoją radą i po-
mocą. Uczniom natomiast gratulowała  sukcesów i uporu 
w dążeniu do celu. Życzyła, aby tegoroczne wakacje były 
radosne, bezpieczne, pełne pozytywnych wrażeń, aby 
pozwoliły wypocząć i zregenerować siły na kolejny rok 
nauki. 
Podczas ceremonii przyznano liczne nagrody Tym, któ-
rzy wyróżnili się w nauce oraz laureatom konkursów. 
Otrzymali je też młodzi ludzie zaangażowani w życie 
szkoły i środowiska lokalnego oraz systematycznie osz-
czędzający w SKO. Najwyższą średnią wyników w nau-
ce uzyskały: Lena Zduniak, Maria Laskowska oraz Blan-
ka Babiarczyk. Wymienione wyżej uczennice otrzymały 
nagrody z rąk pani dyrektor oraz  fundatorów – Radnych 
Gminy Kawęczyn. Następnie Ewa Wojtczak i Przewod-
niczący Rady Gminy Kawęczyn Łukasz Mila wręczyli 
nagrodę w imieniu Anny Majdy Radnej Sejmiku Woje-
wództwa Wielkopolskiego. Nagrodę tę otrzymał uczeń 
klasy III, Michał Trzeciak, za uzyskanie tytułu laureata 
XXVIII Konkursu Wiedzy o Wielkopolsce. Później przy-
szedł czas na uczniów, którzy otrzymali świadectwo z 
wyróżnieniem. Fundatorem nagród dla tej grupy zdolnej 
młodzieży była Rada Rodziców naszej szkoły. 
           Zakończenie roku szkolnego to również czas, kie-
dy niektórzy  nauczyciele decydują się odejść na zasłużo-
ną emeryturę. W tym roku decyzję o opuszczeniu murów 
naszej szkoły podjęła Dorota Czerniak, nauczyciel mate-
matyki, techniki,  informatyki i oligofrenopedagogiki. 

 Dyrektor Ewa Wojtczak szczególne słowa 
podziękowań skierowała właśnie do pani Doroty, 
która w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II pra-
cowała przez 33 lata. Dziękowała jej za   profesjo-
nalizm, morze cierpliwości i serdeczność. Nie  
obyło się bez łez wzruszenia i oklasków.  

Dzień ten przejdzie do historii naszej szkoły 
również jako chwila podziękowania dla ustępującej 
z funkcji Dyrektora Szkoły Ewy Wojtczak, która w 
Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Tokarach 
Pierwszych piastowała tę funkcję przez 21 lat. Po-
dziękowania płynęły nie tylko z ust współpracow-
ników, uczniów oraz rodziców, ale też licznie 
zgromadzonych na tej uroczystości gości, w tym  
Jana Grucy - Wójta Gminy Kawęczyn.  Koleżanki 
z pracy podkreślały: „My, Twoi pracownicy, ale 
też koleżanki, koledzy i przyjaciele, w każdej sytu-
acji mogliśmy liczyć na Twoją pomoc i wsparcie. 
Zawsze dodawałaś nam otuchy  i pomagałaś zna-
leźć najlepsze rozwiązanie. Wciąż nas motywowa-
łaś do zwiększonych wysiłków. Dbałaś, by nasza 
szkoła była jak najlepsza, by nasi uczniowie odno-
sili sukcesy. Pragnęłaś, abyśmy byli codziennie 
dumni, że pracujemy właśnie w tej szkole! Dziś 
pragniemy Tobie podziękować za wszystkie lata 
Twojej pracy na stanowisku dyrektora szkoły, za 
troskę o uczniów, za cierpliwość i wyrozumiałość, 
wytrwałość w kierowaniu szkołą, za pogodę ducha 
i poczucie humoru, za pomocną dłoń i serce dla  
wszystkich.  

Od lewej: Jan Gruca, Ewa Wojtczak, Łukasz Mila 

Od lewej: Ewa Wojtczak, Michał Trzeciak-laureat 
XXVIII Konkursu Wiedzy  o Wielkopolsce,  

Łukasz Mila 

Fot.  Szkoła Podstawowa w Tokarach Pierwszych 

Fot.  Szkoła Podstawowa w Tokarach Pierwszych 



 

 

Urszula Jarentowska 

Pracownicy szkoły i Rada Rodziców podczas składania życzeń 
Fot. Beata Goślińska 

Dziękujemy za trud, jaki codziennie wkładałaś w to, 
by nasza szkoła była coraz lepsza, coraz nowocze-
śniejsza i coraz piękniejsza, by rozkwitała jak pąki 
róż. To, jak wygląda Szkoła Podstawowa im. Jana 
Pawła II w Tokarach Pierwszych teraz i jaką dobrą 
opinią cieszy się w środowisku, nie tyko lokalnym, 
jest efektem Twoich wieloletnich wysiłków i poświę-
cenia”. Następnie ponownie głos zabrała Ewa Wojt-
czak. Pani dyrektor podziękowała wszystkim  przyja-
ciołom szkoły  za współpracę, zaangażowanie i aktyw-
ny udział w życiu placówki. Wręczając podziękowa-
nia, okazała wdzięczność za wszelkie formy wsparcia 
oraz wspólne działania na rzecz Szkoły Podstawowej 
im. Jana Pawła II w Tokarach Pierwszych. 
  Na koniec uczniowie klasy VII  zaprezentowali 
swoje talenty wokalne, a z ust prowadzącej uroczy-
stość padły następujące słowa: „Wakacje 2024 czas 
zacząć! Będzie pięknie, ciepło i słonecznie. Będą oka-
zje do zawierania nowych przyjaźni, poznawania bliż-
szej i dalszej okolicy, podróży i wycieczek  w niezna-
ne!”. Wiktoria zapewniła również pedagogów, że 
uczniowie o nich nie zapomną i po wakacyjnym wy-
poczynku, pełni energii, z radością do nich powrócą.   

ZAKOŃCZENIE ROKU SZKOLNEGO 2023/2024 W SZKOLE  PODSTAWOWEJ 
IM. PŁK. PIL. ST.J.SKARŻYŃSKIEGO W SKARŻYNIE 

 
 

 W 
 piątek 21 czerwca odbyło się uroczyste zakończenie roku szkolnego 2023/2024. Uroczy-
stość poprzedzała msza święta odprawiona w kościele parafialnym pw. św. Katarzyny i 
Matki Bożej Pocieszenia w Przespolewie. W budynku szkoły przedstawiciel Samorządu 
Uczniowskiego przywitał całą społeczność szkolną, rodziców i zaproszonych gości wśród 

których byli: sekretarz Urzędu Gminy w Kawęczynie Dorota Bartosik, proboszcz Parafii w Przespolewie 
Piotr Bamberski, Karol Rygas Prezes OSP Skarżyn, Marzena Barcka radna Gminy Kawęczyn, Edward Tobi-
jas sołtys sołectwa Skarżyn, Róża Froncala przewodniczącą Rady Rodziców. W dalszej części uroczystości 
uczniowie z klasy III i VII zaprezentowali część artystyczną, w której w migawkowym skrócie wspominali 
mijający rok szkolny, zaśpiewali wakacyjną piosenkę oraz złożyli życzenia. Dyrektor szkoły Krzysztof Jesio-
nek po powitaniu wszystkich przybyłych, dokonał podsumowania pracy w kończącym się roku szkolnym. W 
następnym punkcie uczniowie odebrali nagrody książkowe ze świadectwami oraz dyplomy za czytelnictwo. 
Uroczystość zakończenia roku szkolnego stała się także okazją do pożegnania odchodzącej na emeryturę 

szkolnej sekretarki Grażyny Jasiak. Życze-
nia złożyli dyrektor, przedstawiciele nau-
czycieli i pracowników obsługi, uczniowie 
oraz rodzice. W przemówieniach pełnych 
wzruszeń i wspomnień padło wiele cie-
płych słów pod adresem Pani Grażyny. By-
ły kwiaty, upominki, uśmiechy i łzy wzru-
szenia. Po apelu uczniowie, wraz ze swoi-
mi wychowawcami, rozeszli się do klas, 
gdzie otrzymali świadectwa.  
 Wszystkim uczniom życzymy uda-

nych i bezpiecznych wakacji.   

Milena Mąka 

Aneta Jesionek 

Od lewej: Laura Adamiak, Katarzyna  Bednarkiewicz, 
Ewa Wojtczak, Dorota Krawiec 

Fot.  Szkoła Podstawowa w Tokarach Pierwszych 



 

 

Aneta Górska 

Fot.  Środowiskowy Dom Samopomocy w Młodzianowie  

Uczestnicy Nocy Kupały podczas wspólnej zabawy  

PODZIĘKOWANIA DLA DYREKTORA  
I POŻEGNANIE ABSOLWENTÓW 

U 
roczyste zakończenie roku szkolnego 2023/2024 w Szkole Podstawowej  
im. Marii Skłodowskiej-Curie w Kawęczynie przejdzie do historii jako dzień podziękowań 
dla ustępującej ze stanowiska Dyrektor Szkoły - Bożeny Tylak oraz ukończenia szkoły 
przez siedmiu uczniów klasy VIII - jedynych absolwentów w Gminie Kawęczyn. 

 Bożena Tylak pełniła funkcję dyrektora Szkoły przez pięć lat, wcześniej przez dwanaście lat pra-
cowała jako wicedyrektor. W czasie swojego przemówienia, podziękowała Ona za współpracę oraz zapewni-
ła, że na długo zachowa w pamięci wiele pięknych wspomnień z tego okresu.  

Z podziękowaniami dla Bożeny Tylak wystąpili przedstawiciele władz samorządowych: Jan Gruca - 
Wójt Gminy Kawęczyn, Jolanta Krucka - Dyrektor Centrum Usług Wspólnych, Jan Nowak - emerytowany 
Wójt Gminy Kawęczyn oraz byłe Panie Dyrektor: Arleta Biegańska i Halina Majda. Pani Tylak usłyszała rów-
nież dużo ciepłych i serdecznych słów od wszystkich pracowników Szkoły - nauczycieli  i osób pracujących w 

obsłudze, a także od uczniów oraz przed-
stawicieli Rady Rodziców. Jako wyraz 
swojej wdzięczności obecni wręczyli pięk-
ne bukiety kwiatów. 
 W dalszej części uroczystości  Ab-
solwenci, cytując słowa Patronki Szkoły - 
Marii Skłodowskiej –Curie: „Chodzi o to, 
żeby z życia uczynić marzenie, a z ma-
rzenia – rzeczywistość” - dziękowali 
wszystkim nauczycielom i pracownikom 
szkoły,   zaproszonym gościom oraz     ro-
dzicom     za dar nauki, ciepłą      i serdecz-
ną atmosferę oraz za pomoc  
w rozwiązywaniu problemów. Wysokie 
wyniki w nauce zostały nagrodzone. Naj-
wyższą średnią w szkole uzyskała Domi-

nika Kucharska, której Wójt Jan Gruca 
wręczył Nagrodę Wójta Gminy Kawęczyn. Anna Majda – Radna Sejmiku Województwa Wielkopolskie-
go ufundowała nagrodę dla absolwenta z drugą najwyższą średnią – Marcina Jarentowskiego. Nagrodę 
wręczyła Halina Majda - emerytowana Dyrektor Szkoły.  
 Na zakończenie uroczystości Absolwenci wraz z Rodzicami zaprosili wszystkich gości  
na słodki poczęstunek. 
 

 26 
.06.2024 r. w Środowiskowym Domu 
Samopomocy w Młodzianowie obcho-
dzono Noc Kupały. Zajęcia rozpoczęto 
od wspólnego układania bukietów, na-

stępnie podopieczni mogli poczuć się jak uczestnicy kultowe-
go programu „Jaka to melodia”. Doskonale poradzili sobie z 
przygotowanymi zagadkami muzycznymi. Pracownia kuli-
narna przygotowała na tę okazję przepyszne ciasto drożdżo-
we oraz grillowaną kiełbaskę z domową surówką. Kalorie 
zostały spalone podczas wspólnej zabawy w rytmach muzyki 
biesiadnej. Dziękujemy rodzinom Naszych podopiecznych  
za podarowane kwiaty. 

NOC KUPAŁY W RYTMACH MUZYKI BIESIADNEJ 

Kinga Wypiór-Błaszczyk 

Fot.  Szkoła Podstawowa w Kawęczynie 

Absolwenci Szkoły Podstawowej w Kawęczynie 



 

 

Fot. Marta Ilkowska-Nowak  

cd. str. 14 

OBRĄCZKOWANIE BOCIANÓW W RAMACH PROJEKTU 
 OCHRONY BOCIANA BIAŁEGO KOORDYNOWANEGO PRZEZ 

 MAŁOPOLSKIE TOWARZYSTWO ORNITOLOGICZNE  

 W 
 dniu 28 czerwca 2024 r.  na terenie Gminy Kawęczyn w miejscowościach: Głuchów, Cie-
mień, Chocim, Wojciechów, Dzierzbotki, Dziewiątka, Kowale Pańskie oraz Marcinów za-
obrączkowano 33 młode w 11 gniazdach, w tym 1 gniazdo z 1 młodym, 1 gniazdo z 2, 6 
gniazd z 3, 3 gniazda z 4.  Po raz kolejny znaleźli-

śmy niebezpieczne dla bocianów śmieci, dlatego tak ważny jest pro-
jekt, w którym uczestniczymy. Podczas akcji poznaliśmy wyjątkowe-
go młodego człowieka - Szymona Kolasińskiego, który monitoruje 
gniazdo w Chocimiu od wielu lat. Stworzył on piękną dokumentację - 
zdjęcia, rysunki, historię powstania gniazda, daty przylotów, dane o 
liczebności lęgów, ciekawostki o gnieździe. Jesteśmy pod wrażeniem 
jego pracy i dokonań. Należy nadmienić, że 4 pisklęta z Wojciechowa 
otrzymały imiona - Marek, Marian, Seba i Karolina - życzymy im 
wspaniałych lotów. Wsparcia finansowego na obrączkowanie udzielił 
Tomasz Rosiak, za co ogromnie dziękujemy. W upale ponad 30 stop-
niowym obsługiwanie podnośnika przez 8 godzin bez żadnej przerwy 
było ogromnym wysiłkiem. Jesteśmy wdzięczni za pracę, którą wyko-
nał pan Tomasz. Ponadto pomocą finansową służyły - Turkowska Gru-
pa Lokalna OTOP oraz Stowarzyszenie Bociany i ludzie przyroda i 
zdrowie. Gmina Kawęczyn nie tylko przoduje w obfitości gniazd bo-
cianich (zaraz po gminie Dobra, w której jest ich jeszcze więcej), ale 
zachwyca też pięknymi terenami, pastwiskami, naturalnymi łąkami, 
gdzie mogliśmy wychwycić głos rzadkiej pokrzewki jarzębatki, zaob-
serwować kanię rudą, kuliki wielkie, bataliony a nawet żerowisko gan-
gu młodocianych bocianów, których naliczyliśmy ponad 40 osobni-
ków. Był to niezwykle wyjątkowy dzień, pełen wrażeń i emocji. Gmi-
na Kawęczyn w zakresie  badań nad tymi pięknymi ptakami jest pio-
nierem wśród gmin całego Powiatu Tureckiego. Kilkanaście lat temu 
rozpoczęto tu monitorowanie bocianów. Zauważyć trzeba, że osobą, 
która poświęciła wiele serca na zbieranie danych w tym zakresie jest 
Alina Bartosik. Przez wiele lat, konsekwentnie i ambitnie gromadziła materiały niezbędne do wydania publi-
kacji o bocianach, brała udział w ich obrączkowaniu współpracując ze wspaniałym człowiekiem Rafałem 

Markowskim, którego dziś ze smutkiem wspominamy. 
Podczas obrączkowania mogliśmy poznać Wójta Gminy 
Kawęczyn Jana Grucę. Osobiście pojawił się on przy jed-
nym z gniazd, by życzyć nam powodzenia podczas pracy. 
Obiecujemy kontynuować projekt ochrony bociana i mo-
nitoring tutejszych gniazd również w kolejnych latach.  
 1 lipca 2024 r. obrączkowania dokonano w kolej-
nych miejscowościach: Tokarach Pierwszych, Kawęczy-
nie i Żdżarach. Na tym zakończyliśmy monitoring i naszą 
pracę. Zaobrączkowanych zostało 12 młodych z 5 gniazd. 

Na zdjęciu od lewej: Katarzyna Kąciak, członek Tur-
kowskiej Grupy Lokalnej OTOP i Stowarzyszenia Bo-

ciany i Ludzie. Przyroda i Zdrowie, Mariusz Kępiński 
obrączkarz, członek TGL OTOP i prezes Stowarzysze-

nia Bociany i Ludzie. Przyrodą i Zdrowie, Tomasz Ro-
siak - właściciel firmy, który udostępnił nam podnośnik 

i dofinansował akcje obrączkowania, Marta Ilkowska- 
Nowak obrączkarz i liderka TGL OTOP, członek       

Stowarzyszenia Bociany 
Fot. Marta Ilkowska-Nowak  

Obrączkowanie bocianów 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100077604011469&__cft__%5B0%5D=AZVZ4669obn9VeRNlav1irqHEsALLD4MXQ2USBkXf7SQP8fWSBkhpe5ljI2Wqt-HU0oEV8-rxhusrV9Ddt2a6eIMGF8wnxwRpeC8nxqOZJXh8UpXuMxMn_siynGwdIDJCiGKz0T8f6a5w-TrEBop_qp9Z9ueCBiFB9abb4Jcfx2XWOeC0AKzKfc8lGLW
https://www.facebook.com/profile.php?id=100077604011469&__cft__%5B0%5D=AZVZ4669obn9VeRNlav1irqHEsALLD4MXQ2USBkXf7SQP8fWSBkhpe5ljI2Wqt-HU0oEV8-rxhusrV9Ddt2a6eIMGF8wnxwRpeC8nxqOZJXh8UpXuMxMn_siynGwdIDJCiGKz0T8f6a5w-TrEBop_qp9Z9ueCBiFB9abb4Jcfx2XWOeC0AKzKfc8lGLW
https://www.facebook.com/BocianyiludziePrzyrodaizdrowie?__cft__%5B0%5D=AZVZ4669obn9VeRNlav1irqHEsALLD4MXQ2USBkXf7SQP8fWSBkhpe5ljI2Wqt-HU0oEV8-rxhusrV9Ddt2a6eIMGF8wnxwRpeC8nxqOZJXh8UpXuMxMn_siynGwdIDJCiGKz0T8f6a5w-TrEBop_qp9Z9ueCBiFB9abb4Jcfx2XWOeC0AKzKfc8lGLW
https://www.facebook.com/BocianyiludziePrzyrodaizdrowie?__cft__%5B0%5D=AZVZ4669obn9VeRNlav1irqHEsALLD4MXQ2USBkXf7SQP8fWSBkhpe5ljI2Wqt-HU0oEV8-rxhusrV9Ddt2a6eIMGF8wnxwRpeC8nxqOZJXh8UpXuMxMn_siynGwdIDJCiGKz0T8f6a5w-TrEBop_qp9Z9ueCBiFB9abb4Jcfx2XWOeC0AKzKfc8lGLW


 

 

Marta Ilkowska-Nowak  
Turkowska Grupa Lokalna 

OTOP 

Obrączkowanie bocianów 

Uczestnicy turnieju 

ŚRODOWISKOWY DOM SAMOPOMOCY KONTRA RADA GMINY 

Fot. Środowiskowy Dom Samopomocy 

Ogromnym zaskoczeniem była informacja, że w jednym z gniazd w Głuchowie pisklęta wychował tylko jeden 
rodzic. Po 2 tygodniach od wyklucia się maluchów, jeden z  dorosłych nie wrócił do gniazda. Dzielny tata lub 
mama wykarmił 2 wspaniałe maluchy, które wyrosły na silne i piękne ptaki. Podczas pracy nie obyło się bez 
przygód, albowiem obrączkowanie rozpoczęliśmy od zakopania się podnośnika w dość grząskim gruncie na 
łące. Gospodarze natychmiast przyszli z pomocą. Wsparcia udzielił ich sąsiad, który przybył na miejsce trak-
torem, bez którego dalsze obrączkowanie nie mogłoby się odbyć. Dalej już wszystko poszło gładko i sprawnie 
- zwłaszcza, gdy naszym nowym pomocnikiem - została Justynka ze Żdżar wraz z Szymonem i Nikodemem. 
Nadała ona imię swojemu bocianiemu jedynakowi. Od dziś dzieci będą wypatrywać zielonej obrączki z nume-
rem M1713 w swojej okolicy, licząc na częste obserwacje Ciopka. Odczyty obrączek i wpisywanie ich do 

Centrali Obrączkowa-
nia POLRING pozwa-
lają na śledzenie dal-
szych losów zaobrącz-
kowanych piskląt. Za-
chęcamy Was mocno 
do odczytów bocianich 
obrączek lub poinfor-
mowania nas o bocia-
nach, jeśli tylko zaob-
serwujecie u nich ob-
rączki. Jeszcze raz 
pięknie dziękujemy 
Tomaszowi Rosiakowi 
za finansowe wsparcie 
i udział w akcji obrącz-
kowania bocianów w 
Gminie Kawęczyn. 
 

 

 3 
lipca 2024 r. w Środowiskowym Domu Samopomocy w Młodzianowie odbył się kolejny turniej  bi-
lardowy. Tym razem przy stole spotkaliśmy się z  reprezentacją Rady Gminy Kawęczyn. Nasi podo-
pieczni technikę gry ćwiczyli już od kilku tygodni. Każda pracownia pomagała w przygotowaniach, 

porządkując salę, czyszcząc stół i sprzęt bilardowy,  
tworząc dekorację, dyplomy oraz przyrządzając po-
częstunek. 
 Radę Gminy Kawęczyn reprezentowali: Łu-
kasz Mila Przewodniczący, Sylwester   Kasprzak – 
Wiceprzewodniczący, Radne: Izabela Mirek-
Iglikowska oraz Sylwia Szydło, z kolei   Środowi-
skowy Dom podopieczni: Iwona, Krzysztof, Mie-
czysław, Stefan oraz Krzysztof.  Rozgrywki mijały 
bardzo szybko. W przerwie był czas na regenerację,  
rozmowy, wymianę spostrzeżeń  przy  kawie  i roga-
likach własnego wypieku. Podczas spotkania pano-
wała miła i przyjazna atmosfera opierająca się na 
towarzyskiej rywalizacji. Zajęte miejsca oraz upo-
minki nie mają znaczenia, najbardziej istotne są do-
świadczenia oraz nabywane umiejętności z zakresu 
kontaktów interpersonalnych dla naszych podo-

Fot. Marta Ilkowska-Nowak  



 

 

                                                                       Uczestnicy turnieju Kinga Wypiór-Błaszczyk 

piecznych. Dziękujemy przybyłym przedstawicielom Rady Gminy Kawęczyn za przyjęcie zaproszenia, po-
święcony czas i wspólną rywalizację podczas turnieju. 

W  
dniu 10 czerwca 2024 r. w ramach drugiej 
edycji akcji „Bajeczni Adwokaci” zorganizo-
wanej przez Naczelną Radę Adwokacką gości-

liśmy w Bibliotece Szkoły Podstawowej w Kawęczynie naszą ab-
solwentkę  - adwokat Dominikę Górską- Bamberską.  

Pani Mecenas w czasie spotkań z przedszkolakami i 
uczniami klas I-III przeczytała bajkę „Leśnie sprawy Misi Adwo-
katki, czyli guma do żucia w mrowisku, wysypisko pod hoteli-
kiem i kradzież jeziora” autorstwa Ewy Ruszkiewicz. Opowiada 
ona o przygodach Misi Adwokatki, która pomaga mieszańcom 
lasu rozwiązywać trudne sprawy. Książka „Leśne sprawy Misi 
Adwokatki” uzyskała honorowy patronat Rzeczniczki Praw 
Dziecka, mec. Moniki Horny-Cieślak. 

Na podstawie przeczytanej lektury oraz rozmowy z Panią 
Mecenas dzieci dowiedziały się kim jest adwokat, na czym polega 
jego zawód, jak wygląda i jak nazywa się jego strój oraz miejsce pracy. Dzieci rozmawiały również o tym, jak 
rozwiązywać spory, jak wygląda rozprawa w sądzie i jakie role pełnią sędziowie i adwokaci oraz jak istotne 
jest wzajemne wspieranie się w trudnych sytuacjach.  

Na zakończenie spotkania „Bajeczna Adwokatka” rozdała dzieciom kolorowanki  
i zakładki do książek. Celem akcji jest także promowanie czytelnictwa wśród dzieci. Nasz Gość przekazał do 
szkolnej biblioteki egzemplarze przeczytanych książek, aby Przedszkolaki i Uczniowie mogli wracać do tejże 
lektury. 

Dziękujemy Pani mecenas Dominice Górskiej- Bamberskiej oraz Naczelnej Radzie Adwokackiej za 
możliwość wzięcia udziału w tej szlachetnej inicjatywie.  
#BajeczniAdwokaci 

Aneta Górska 

,,BAJECZNA ADWOKATKA” W BIBLIOTECE SZKOŁY  
PODSTAWOWEJ IM.MARII SKŁODOWSKIEJ-CURIE  

Fot. Środowiskowy Dom Samopomocy 

Fot.  Szkoła Podstawowa w Kawęczynie 

 Klasa Pierwsza podczas spotkania 



 

 

Zespół Kawęczyniacy z prowadzącym podczas występu 

Fot. Sylwester Kasprzak 

D 
nia 29 czerwca 2024 roku w Kawęczynie odbył się 
już VIII Festyn sołecki Sołectwa Kawęczyn połączo-
ny z drzwiami otwartymi jednostki Ochotniczej Stra-

ży Pożarnej w Kawęczynie. W pikniku oprócz mieszkańców 
uczestniczyli zaproszeni goście w następujących osobach: 
Wójt Gminy Kawęczyn Jan Gruca, Radny Gminy Kawęczyn 
Mateusz Pacześny, Sołtys Sołectwa Nowy Świat Józef Frąt-
czak oraz zespół „Kawęczyniacy”. Imprezę otworzył Sylwe-
ster Kasprzak – sołtys Kawęczyna, który po powitaniu gości 
zaprosił do udziału w konkursach, korzystania ze stoisk ga-
stronomicznych oraz wspólnego grillowania. Najmłodsi 
uczestnicy bawili się na dmuchańcach oraz w basenach z kul-
kami. Dodatkową atrakcją były gry i zabawy przeprowadzone 
przez animatorkę oraz poczęstunek w postaci waty cukrowej i 
popcornu. Podczas pikniku prowadzono długie rozmowy, 
kosztowano wiejskich specjałów, a także słodkich wypieków 
pań z Koła Gospodyń Wiejskich. Wspólne spotkanie miesz-
kańców zostało zakończone zabawą taneczną.  
 
 Czas umilony był utworami wykonanymi przez lokalny 
zespołu „Kawęczyniacy”. W tegorocznym festynie udział wzięło około 250 osób. Sołtys wraz z radą sołecką i 
jednostką OSP dziękują wszystkim, którzy zaangażowali się w przygotowania.        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
  
 Szczególne podziękowania kierowane są pod adresem sponsorów, którymi byli: Andrzej Jaros i Antoni 
Maciejak (firma Turplast),  Katarzyna i Sławomir Michalak, Mariusz i Izabela Tomczyk (firma Farmer), 
Przemysław Wysocki, Marek Raszewski (Zakład Handlowy Produkcyjno-Usługowy), Ireneusz Golak, Da-
riusz Jenerowicz, Jacek Aleksander, Sylwia Radke, Przemysław Rosiak, Krzysztof i Tomasz Dytwiński, Iwo-
na Lejman, Beata Krajewska (salon fryzjerski „Beatka”), Marek Papierski, firma „Farpol” z Chrapczewa, Ja-
rosław Binkowski, Marcin Michalak, Przemysław i Kamil Przybylak, Urszula Lament oraz Krzysztof Koń-
czak. Podziękowania należą się również Mariannie i Arkadiuszowi Jasiakom za udostępnienie placu pod 
dmuchańce. Druhowie z jednostki OSP umożliwili wszystkim obejrzenie sprzętów strażackich, a dodatkową 
atrakcją była możliwość przejechania się wozem strażackim. Z niecierpliwością czekamy na kolejny festyn 
sołecki w 2025 roku.  

                                                                                                                  Sylwester Kasprzak 

KOLEJNY FESTYN W SOŁECTWIE KAWĘCZYN  
ORAZ DRZWI OTWARTE JEDNOSTKI OSP 

Mieszkańcy Sołectwa Kawęczyn  
przy grillowaniu 

Fot. Sylwester Kasprzak 



 

 

Wręczenie nagrody głównej 

MOC ATRAKCJI PODCZAS EKOLOGICZNEGO 
 ROZPOCZĘCIA WAKACJI W KAWĘCZYNIE 

Fot. Urząd Gminy w Kawęczynie  

 26 
 czerwca 2024 roku na placu sportowo-rekreacyjnym w Kawęczynie odbył się festyn z 
okazji rozpoczęcia wakacji, który upłynął pod znakiem ekologii. 
         Na mieszkańców czekało 
mnóstwo atrakcji. Na stoiskach 

promocyjnych można było pozyskać wiedzę z zakre-
su czystego powietrza i segregacji odpadów. Ogrom-
ną popularnością cieszył się konkurs wiedzy ekolo-
gicznej, w którym do wygrania był rower, lego oraz 
sadzonki roślin.   
        Szczególne zainteresowanie wzbudziły warszta-
ty samodzielnego wykonania lasu w słoiku oraz dom-
ków dla ptaków. Najmłodsi mogli również sprawdzić 
swoich siły w konkursie sportowym, w którym wal-
czyli o tytuł i puchar króla strzelców. Konkurs rozpo-
czął Jan Gruca- Wójt Gminy Kawęczyn. Gry, zabawy 
i tańce organizowały dla dzieci animatorki. Uczestni-
cy festynu mogli skorzystać z videobudki, a także 
wykonać pamiątkowe zdjęcie z Kubusiem Puchat-
kiem i Łosiem Czystosiem. Dodatkową atrakcją były 
pokazy szczudlarstwa i akrobacje powietrzne. W ką-
ciku cyrkowym, można było nauczyć się kilku sztu-
czek oraz podziwiać pokaz klauna z elementami kuglarstwa.  
Nie zabrakło także baniek mydlanych, skręcania baloników,  

malowania buziek, tatuaży brokatowych, kolorowych 
warkoczyków oraz dmuchanych placów zabaw.  
 Smakołyki dla najmłodszych w postaci waty i  
 
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

popcornu przygotowało Koło Gospodyń Wiejskich  
Wojciechowianki z Wojciechowa. Środowe popołudnie 
upłynęło gwarnie, kolorowo i radośnie w prawdziwej wa-
kacyjnej atmosferze. Wydarzenie było dofinansowane w 
ramach projektu „Wspólnie włączamy ekologiczne       

Fot. Urząd Gminy w Kawęczynie  

Od lewej Jan Gruca - Wójt Gminy Kawęczyn, 
Tomasz  Łuczak, Maksymilian Misiak 

Fot. Urząd Gminy w Kawęczynie  

Kącik cyrkowy dla dzieci 
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Fot. Urząd Gminy w Kawęczynie  

Warsztaty - las w słoiku 

PODPISANIE UMÓW DOTACYJNYCH W RAMACH XIV 
EDYCJI KONKURSU „PIĘKNIEJE WIELKOPOLSKA WIEŚ” 

Joanna Szymczak 

Beata Andrzejewska 

W 
 dniu 26 czerwca 2024 roku odbył się 
piknik pt.: „Ekologiczne rozpoczęcie 
wakacji”, podczas którego uczestnicy 
mieli okazję zapoznać się z informa-

cjami dotyczącymi Programu Czyste Powietrze. W 
ramach wydarzenia zorganizowano konkurs ekolo-
giczny, który licznie przyciągnął mieszkańców. Im-
preza była doskonałą okazją do podniesienia świa-
domości na temat ochrony środowiska oraz promo-
wania zrównoważonego stylu życia. Dodatkowo, w 
trakcie losowania nagród, można było wygrać mie-
dzy innymi bidony zakupione z dofinansowania 
otrzymanego w ramach prowadzenia punktu kon-
sultacyjno- informacyjnego Czyste Powietrze, co 
spotkało się z dużym zainteresowaniem uczestni-
ków. 

 

CZYSTE POWIETRZE—PIKNIK PT.: ,,EKOLOGICZNE 
 ROZPOCZĘCIE WAKACJI” 

 

 21 
.06.2024r. w Rogowie Wójt Jan Gruca wraz z pa-
nią Skarbnik Edytą Balcerzak podpisali z Mar-
szałkiem Województwa Wielkopolskiego Krzysz-
tofem Grabowskim umowy dotacyjne w ramach 

XIV edycji konkursu „Pięknieje Wielkopolska Wieś”. Gmina Kawę-
czyn otrzymała w tym roku dofinansowanie na realizację dwóch za-
dań.  Sołectwo Głuchów otrzymało dofinansowanie w kwocie 67 
378,00 złotych na zadanie „Budowa boiska rekreacyjnego z infrastrukturą towarzyszącą w miejscowości 
Głuchów”, a sołectwo Skarżyn kwotę 70 000,00 zł na realizację zadania  „Zagospodarowanie placu rekrea-
cyjnego w Skarżynie”. Zadania zostaną zrealizowane do 15 listopada 2024 roku. 

Uczestnicy pikniku przy punkcie konsultacyjnym Monika Filipiak  

Fot. Urząd Gminy w Kawęczynie  

myślenie - razem możemy więcej - edukacja ekologiczna mieszkań-
ców Gminy Kawęczyn” finansowanego z Programu Priorytetowego 
„Program Regionalnego Wsparcia Edukacji Ekologicznej” Część 2) 
Fundusz Ekologii przez  Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu. 

Fot. Urząd Gminy w Kawęczynie                                                                                                       
Warsztaty robienia domków dla ptaków 



 

 

Fot. Beata Goślińska 

Fot. Beata Goślińska 

Uczestnicy Festynu 

W  
piątek 14 czerwca 2024 r. o godzinie 15.00 na placu przy Szkole Podstawowej im. płk. 
pil. Stanisława Jakuba Skarżyńskiego w Skarżynie odbył się Festyn Rodzinny. Bogaty 
program sprawił, że szkolne boisko wypełniło się dziećmi, a wraz z nimi przybyli rodzi-
ce, rodzeń-

stwo, dziadkowie i inni członko-
wie rodziny.  

W pierwszej kolejności  
powitano przybyłych gości: Wójta 
Gminy Kawęczyn Jana Grucę, 
Radną Gminy Kawęczyn Marzenę 
Barcką, Prezesa Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej i Radnego Gminy Ka-
węczyn Karola Rygasa, Sołtysa 
Sołectwa Skarżyn Edwarda Tobi-
jasa, dzieci, rodziców, dyrektora, 
nauczycieli i pracowników szkoły 
oraz wszystkich zgromadzonych. 
Następnie dzieci z oddziałów 
przedszkolnych oraz uczniowie z 
klas I – IV zaprezentowały swoje                                                                                                                                                                                                                       
umiejętności taneczne, wokalne i 
recytatorskie podczas programu   
artystycznego tematycznie związa-
nego z rodziną. Po występie głos zabrali: dyrektor szkoły Krzysztof Jesionek oraz Róża Froncala przewodni-
cząca Rady Rodziców, którzy podziękowali wszystkim za przybycie i zaprosili do wspólnej zabawy.  

Na zebranych czekało mnóstwo atrakcji: dmuchane zamki, bańki mydlane, malowanie twarzy,  stoisko 
z kolorowankami i farbami do malowania na folii. Dużym zainteresowaniem cieszyły się także wozy strażac-

kie, które można było obejrzeć i zrobić 
sobie w nich zdjęcia. Starsi uczniowie 
brali udział w konkursach oraz zawo-
dach sportowych z nagrodami. Dzieci 
wraz z rodzicami chętnie brały udział w 
zabawach przy muzyce proponowanych 
przez DJ. 
 Nie zabrakło także różnego rodza-
ju smakołyków przygotowanych przez 
rodziców dla uczestników festynu. Moż-
na było częstować się kiełbaskami z 
grilla, domowym ciastem, cukierkami, 
watą cukrową, popcornem oraz napoja-
mi. Dobry humor towarzyszył wszyst-
kim aż do zakończenia.  
 Rodzicom, sponsorom, dyrektoro-
wi, nauczycielom, pracownikom szkoły 
i wszystkim którzy przyczynili się do 
zorganizowania tak wspaniałej imprezy 
składamy serdeczne podziękowania. 
Mamy nadzieję, że zobaczymy się na 
kolejnym festynie. 
 Do zobaczenia! 

 
 

Aleksandra Bartczak 
Agnieszka Deszcz 

 

Uczestnicy Festynu 

FESTYN RODZINNY W SZKOLE PODSTAWOWEJ  
IM PŁK. PIL. ST.J.SKARŻYŃSKIEGO W SKARŻYNIE 



 

 

Fot. Dorota Szczepaniak-Kwietniewska 

NADZWYCZAJNA SESJA RADY GMINY KAWĘCZYN 

 

 G 
mina Kawęczyn doczekała się dwóch – kolejnych ważnych pozycji, mówiących o historii na-
szego terenu. Pierwsza z nich to „Kawęczyn. Wspólnota i sąsiedztwo”. Szkice z dziejów 
Gminy  - skreślili Jakub Łojko oraz Jerzy Łojko. Publikacja podejmuje temat dziejów po-
szczególnych miejscowości do 2023 r., samorządu w latach 1945-1989, 1991-2024, kultury, 

oświaty, organizacji pozarządowych, otaczającego krajobrazu. Autorzy opisują gminę na przestrzeni wieków. 
Z kolei druga, „Kawęczyńskie wędrówki. Nie tylko o kościele pw. św. Andrzeja Apostoła w Tokarach  

WSZYSTKO O GMINIE KAWĘCZYN CZYLI PROMOCJA 
KSIĄŻEK JANA CZARNKA, JERZEGO ŁOJKO       

ORAZ JAKUBA ŁOJKO 

5  
lipca 2024 roku odbyła się Nadzwyczajna V sesja Rady Gminy Kawęczyn, w której uczest-
niczyli wszyscy radni. Zwołana w trybie nadzwyczajnym dotyczyła przyjęcia zmian w 
uchwale budżetowej przede wszystkim w zakresie zwiększonej promesy na roboty dodatko-
we dla zadania rozbudowy przedszkola gminnego wraz z infrastrukturą towarzyszącą w Ko-

walach Pańskich. Rada Gminy podjęła również decyzję o dofinansowaniu zakupu skokochronu przez Pań-
stwową Straż Pożarną w Turku w kwocie 5 000 zł oraz współfinansowaniu zadania inwestycyjnego, jakim jest 

remont odcinka drogi powiatowej Marcjanów – Nowy Świat 
w wysokości 250 000 zł.  Kolejna zmiana odnotowana w 
uchwale budżetowej dotyczyła kwoty 80 000 złotych z prze-
znaczeniem na dofinansowanie wymiany pokrycia dachowe-
go na budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Tokarach 
Pierwszych. Ponadto zmian funduszu sołeckiego dokonało 
sołectwo Dzierzbotki. Zaktualizowano też budżet w odnie-
sieniu do zmienionego planu dotacji określonego przez wo-
jewodę wielkopolskiego. W trakcie obrad Rada Gminy 
zmieniła również uchwałę dotyczącą Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Kawęczyn, w związku z otrzymanym 
przez Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego 
dofinansowaniem zadania rozbudowy i przebudowy przed-
szkola wraz z infrastrukturą towarzyszącą. W związku z  
przyznanymi środkami należało wydłużyć realizację zadania 

   do roku 2025, gdyż dotychczas było ono rozpisane jedynie 
na lata 2023-2024.  

W dalszej części obrad radni podjęli uchwałę w sprawie określenia wymagań, jakie powinien spełniać 
przedsiębiorca ubiegający się o uzyskanie zezwolenia na opróżnianie zbiorników bezodpływowych lub osadni-
ków w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków i transport nieczystości ciekłych. Konieczność pod-
jęcia nowej uchwały wynika ze zmiany ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, która wprowa-
dziła modyfikację definicji nieczystości ciekłych przez wskazanie, iż obejmuje ona ścieki przejściowo groma-
dzone w zbiornikach bezodpływowych lub osadnikach w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków. 
Szczegółowy sposób określenia ww. wymagań został określony w Rozporządzeniu, z którego wynika, że po-
winny być one określone w sposób precyzyjny, zrozumiały, niedyskryminujący, nieograniczający konkurencji 
oraz nieutrudniający dostępu do rynku przedsiębiorców świadczących usługi w zakresie opróżniania zbiorni-
ków bezodpływowych lub osadników w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków        i transportu 
nieczystości ciekłych oraz zapewniający należytą ochronę zdrowia i życia ludzi oraz środowiska. Niniejsza 
uchwała określa przedmiotowe wymagania zgodnie z ww. rozporządzeniem. 

Na sesji złożono interpelację w sprawie podjęcia działań zmierzających do utworzenia Gminnego Do-
mu Kultury oraz dyskutowano na temat inwestycji drogowych zarówno na drogach gminnych, powiatowych, 
jak i wojewódzkich czy wzdłuż drogi krajowej.  
 Po wyczerpaniu porządku obrad zakończono posiedzenie V sesji Rady Gminy Kawęczyn.  

Magdalena Krakowiak 

Edyta Balcerzak., Jan Gruca 
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Uczestnicy spotkania 

120 rocznica urodzin abp. Antoniego Baraniaka – Patrona Roku 2024 

Pierwszych”, Jana Czarnka, traktuje, o sołectwie Tokary, a w szczególności – szeroko rozumianej parafii oraz 
kościele w tejże miejscowości. 
 9 lipca 2024 r. w Urzędzie Gminy w Kawęczynie odbyła się ich promocja. Została ona zorganizowana 
przez Stowarzyszenie „Kawęczyńskie Towarzystwo Rozwoju”. Poprowadziła ją Paulina Woźniak – sekretarz 
Zarządu KTR. Na uroczystość przybyli: autorzy: Jan Czarnek, Jerzy Łojko i  Jakub Łojko, ponadto: Jan No-
wak – wójt gminy Kawęczyn w latach 1990-2024 (inicjator powstania publikacji), ks. dr Henryk Witczak – 
proboszcz parafii pw. św. 
Wojciecha Biskupa Mę-
czennika w Koninie, ks. 
kanonik Roman Kowsze-
wicz – proboszcz parafii 
pw. Siedmiu Boleści NMP 
w Kowalach Pańskich, ks. 
Maciej Burszewski – pro-
boszcz parafii pw. św. Ma-
cieja Apostoła w Głucho-
wie, Zdzisław Włodarczyk 
– prezes Wieluńskiego 
Towarzystwa Naukowego, 
Jarosław Stulczewski – 
prezes Towarzystwa Przy-
jaciół Zduńskiej Woli, 
Wanda i Michał Grusz-
czyńscy – członkowie Za-
rządu Stowarzyszenia To-
warzystwa 
 
 Przyjaciół Miasta Konina, Elżbieta Kalinowska – dyrektor Biblioteki Publicznej Gminy Kawęczyn z siedzibą 
w Kowalach Pańskich, Magdalena Zduniak – pracownik Biblioteki Publicznej Gminy Kawęczyn Filia w To-
karach, Władysław Jasiak oraz Jan Jasiak – przedstawiciele rodzin, które ufundowały stację drogi krzyżowej 
dla kościoła w Tokarach, Tomasz Woźniak – sekretarz redakcji Telewizji Warta, a także członkowie koła hi-
storycznego Miłośnicy Dziejów i Tradycji Regionu w Kawęczynie. Zacnych gości powitał Sylwester Dzikow-
ski – wiceprezes Zarządu KTR, po nim głos zabrał prezes Zarządu KTR – Jarosław Król. W swoim wystąpie-
niu podziękował autorom za ciężką i trudną pracę, Janowi Nowakowi – za zainicjowanie powstania tych dzieł, 
przyczynienie się do ich wydania, dziękował też:  ks. Antoniemu Janickiemu, Pawłowi Hejmanowi, Ewie Kor-
net, Beacie Andrzejewskiej, Tomaszowi Woźniakowi, Paulinie Woźniak, Dorocie Szczepaniak-

Kwietniewskiej, Iwonie Krajewskiej, Małgorza-
cie Krawczyk, Jerzemu Sznajderowi – czyli oso-
bom, mającym wpływ na powstanie książek. Ja-
rosław Król zaznaczył, że ważne, aby utrwalać 
wiedzę o naszym terenie, szukać, poznawać, od-
krywać.  Nowe pozycje, wzbogacą gminny księ-
gozbiór, będą źródłem wiedzy dla naszych 
mieszkańców, nauczycieli, uczniów, regionali-
stów. Zgromadzono ogrom materiału, od czasów 
najdawniejszych po współczesność. Poruszono 
tak wiele istotnych wątków. Głos zabrali rów-
nież autorzy. Jan Czarnek zaznaczył, że opraco-
wanie powstało, aby upamiętnić ćwierćwiecze 
posługi duszpasterskiej ks. Antoniego Janickie-
go, ocalić od zapomnienia to, co wiadomo dziś o 
sołectwie Tokary, zainspirować do pogłębiania 
posiadanej wiedzy. Słowa wdzięczności skiero-
wał na ręce Jana       
 
Nowaka, który zachęcił go do współpracy, czego 

efektem jest wydanie publikacji. Po nim przy mikrofonie stanęli Jerzy Łojko oraz Jakub Łojko. Panowie     

Fot. Henryk Antczak  

Od lewej: Jan Czarnek, Jarosław Król,  
Sylwester Dzikowski 

Fot. Paulina Woźniak 



 

 

TWORZYMY LEKSYKON RZECZY MINIONYCH  
I PRZEMIJAJĄCYCH 

podkreślili, jak wiele czasu spędzili w 
archiwach, przez wzgląd na ogrom 
materiału, jak również to, że książka 
jest podsumowaniem dorobku pisar-
skiego, poświęconego przeszłości 
Gminy Kawęczyn. 
 Prezes Jarosław Król wraz z wi-
ceprezesem Sylwestrem Dzikowskim 
na ręce autorów złożyli stosowane 
podziękowania i bukiety kwiatów. 
Głos zabrali również: ks. dr Henryk 
Witczak oraz Stefan Ferenc. Na za-
kończenie Panowie podpisali swoje 
książki, składając każdemu wyjątko-
we dedykacje.    
                Paulina Woźniak 

 R 
oman Łosiński z Żuk, przygotował dla nas kolejny spis rzeczy i słów, które wyszły z użycia. Aby 
ocalić je od zapomnienia przedstawiam je Państwu, zachęcając jednocześnie do przekazywania 
swoich propozycji do publikacji. 
samochód ciężarowy marki Horch – samochody transportowe z lat 60/70, znajdujące się na 

wyposażeniu towarowym bez PKS-u. Zamiast kierunkowskazów, po obu stronach kabiny posiadały zamonto-
wane, automatycznie wysuwane tzw. „lizaki” 
kino objazdowe – operator kina jeździł samochodem i wyświetlał filmy w małych miejscowościach 
radiowęzeł - zespół urządzeń do przekazywania programów radiowych do większej liczby odbiorców. Uży-
wany też jako nagłośnienie w dużych zakładach pracy, szczególnie na halach produkcyjnych 
siennik – duży worek, wypełniony słomą, sianem, spełniający rolę materaca w łóżku. 
kleszcze metalowe – w latach 70, służyły do przenoszenia około pięciu cegieł na rusztowania podczas muro-
wania lub rozładunku 
taczka drewniana – z drewnianym kółkiem, służyła do przewożenia różnych materiałów. Obecnie w użytko-
waniu są taczki metalowe, aluminiowe 
szwejsowanie – spawanie metali 
kamrat – znajomy, rodak, towarzysz 
portfel bankowy – w latach 90, utargi ze sklepów zabierała firma ochroniarska i umieszczała w specjalnie 
przygotowanym miejscu w ścianie banku 
buksy – spodnie 

BAZA FIRM DZIAŁAJĄCYCH NA TERENIE  
GMINY KAWĘCZYN  

Dodaj swoją firmę bezpłatnie! Promuj się na naszej stronie! 

Zachęcamy wszystkich przedsiębiorców z terenu Gminy Kawę-
czyn do dokonania bezpłatnego wpisu do internetowej Lokalnej 
Bazy Firm. Państwa wpis zostanie umieszczony na oficjalnej stro-
nie Gminy Kawęczyn. 

Więcej informacji na stronie internetowej pod adresem: www.kaweczyn.pl, w zakładce 
"Mieszkaniec" / "Lokalna Baza Firm" lub pod numerem telefonu: 63 288 59 46, 63 288 59 34.  

  

Od lewej: Jakub Łojko, Jerzy Łojko, 
Jarosław Król, Sylwester Dzikowski  

 

Fot. Paulina Woźniak 

http://www.kaweczyn.pl


 

 

Paulina Woźniak 

OGŁOSZENIE 

Zaproszenie do stworzenia słownika rzeczy minionych Gminy Kawęczyn 

 

Szanowni Państwo, serdecznie zapraszamy do stworzenia naszego gminnego leksykonu rzeczy        

minionych i przemijających. Jeśli pamiętają Państwo słownictwo swoich dziadków, pradziadków, któ-

re   wyszło już z użycia zachęcamy do spisania takowych słów i opisania ich. A może wiąże się z nimi 

jakaś ciekawa historia, miłe wspomnienie? Warto je zatem spisać na kartkę ! Będzie to z pewnością 

interesujące doświadczenie, a nawet pasjonująca zabawa, która może być początkiem stworzenia war-

tościowej skarbnicy wiedzy o tym co minione. ZACHĘCAMY DO DOSTARCZENIA SWOICH               

ZAPISKÓW DO URZĘDU  GMINY W KAWĘCZYNIE. 

 

           Paulina Woźniak 

  

skobel – zamknięcie 
wozaki – osoby zajmujące się przewozem towarów – 
wozem konnym, np. w latach 60-70 rozwozili węgiel w 
okolicy Turku 
fura - samochód osobowy produkowany przez hiszpań-
ski koncern SEAT od 1981 do 1986 roku. Wzorowany 
na Fiacie 127 - produkcji SEATa na licencji od 1972 
roku. Gdy licencja wygasła, SEAT zmuszony został 
stworzyć nowy samochód z własną nazwą 
pleban – ksiądz 
fajerki – kilka obręczy żeliw 

źródło: https://40ton.net/ifa-h6-oraz-h6b-czyli-seria-wyjatkowo-udanych- 

samochód ciężarowy marki Horch 

kino objazdowe 

źródło: https://matuls.pl/produkt/siennik-135-cm-x-200-cm/ 
siennik 

 

źródło:https://www.facebook.com/gdanskhistoryczny/posts/1951-r 

https://matuls.pl/produkt/siennik-135-cm-x-200-cm/
https://www.facebook.com/gdanskhistoryczny/posts/1951-r-kino-objazdowe-kinofikcja-pośród-ruin-na-ul-piwnejfot-bogdan-berowskina-w/1697497370431841/


 

 

 
Firma HoSt Group - Bioenergy Systems, lider w dziedzinie zaawansowanych technologicznie 

systemów energii odnawialnej poszukuje na terenie Gminy Kawęczyn gruntu pod budowę biogazow-
ni.  

 
Wymagania:  

Wielkość gruntu od 1 do 5 ha. W pierwszym etapie firma chce wybudować biogazownię o mocy w 

przeliczeniu 0,5 MW na terenie nieruchomości 0.99 ha.  

Dostęp do drogi publicznej o nieograniczonym ruchu pojazdów ciężarowych, dostęp do linii energetycz-
nej średniego napięcia (firma kupuje energię i nie musi jej sprzedawać). Dostęp do wody i kanaliza-
cji, sieci gazowej (proszę o podanie odległości od najbliżej rury gazowej), ewentualnie sieci ciepłow-
niczej (będą atutami, ale nie są niezbędne).  

Wymagania lokalizacyjne: odległość od zabudowań mieszkalnych to nie mniej niż 500 m (firma stawia 
sobie warunki wyższe niż wynikające z ustawy), teren nie zalewowy. Firma jest w stanie wybudować 
obiekty na terenach, które już są uciążliwe, np.: wszelkie składowiska, przy oczyszczalniach ście-
ków, miejscach produkcji mięsa (fermy, chlewnie, obory etc.), zakłady produkujące odpady orga-
niczne, dawne żwirownie, przy uciążliwych drogach szybkiego ruchu, strefach przemysłowych, spe-
cjalnych strefach ekonomicznych.  

Korzyści dla gminy - regionu:  

Rejestracja firmy w gminie, czyli wszelakie podatki płacone lokalnie.  

Co najmniej 4 miejsca pracy (dobrze płatne).  

Firma nie posiada własnego transportu, więc jest gotowa na wieloletnią współpracę z lokalnymi firmami 
transportowymi.  

Budowa infrastruktury przy projekcie.  

Uporządkowanie gospodarki odpadowej, obniżenie śladu węglowego w gminie.  

Biometanownia to może być również ścieżka edukacyjna dla uczniów.  

Najczęściej zadawane pytania:  

,,Czy technologia HoST jest hermetyczna - chodzi o frakcje ciekłe, zarówno przy załadunku, jak i przy 
rozładunku?  W tym wypadku jest to oczywiste, gdyż frakcje ciekłe substratów w naszej technologii 
są zawsze przewożone beczkowozami (najważniejsze, aby firma transportowa była profesjonalna, w 
czasie transportu zawory muszą być szczelnie zamknięte, aby nic się nie ulewało ze zbiornika, np. na 
jezdnię- jesteśmy na to wyczuleni i będziemy to ściśle monitorować), potem następuje przepompo-
wywanie szczelnymi wężami do zamkniętych zbiorników naziemnych lub podziemnych. Frakcja cie-
kła masy pofermentacyjnej składowana jest w zamkniętych szczelnych zbiornikach z betonu i/lub w 
szczelnych lagunach z użyciem prefabrykowanych profesjonalnych potężnych szczelnych workach 
(na życzenie możemy przedstawić zdjęcie takiego rozwiązania). Co więcej RDOŚ bardzo pilnuje 
szczelności całego systemu. Cały system przetwarzania jest beztlenowy więc jest bardzo szczelny. „ 

,,Czy jesteśmy wstanie odebrać odpady bio z gminy np. w plastikowych workach? Zawsze prosimy o 
zdjęcia tak zapakowanych odpadów, aby móc się odnieść do zagadnienia. Ponadto musielibyśmy 
zrobić badania zawartości takich worków, gdyż musimy unikać szkła, metali, kamieni itd. Szukamy 
wspólnie rozwiązania.  
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Technologia HoSt jest bardzo uniwersalna i jesteśmy wstanie sobie poradzić z bardzo trudnymi substrata-
mi.” 

,,Czy możemy odebrać substrat/frakcje z oczyszczalni? Tak, pod warunkiem, że osad nie powstaje ze ście-
ków komunalnych. Jeżeli wyłącznie ze ścieków przemysłowych to tak. „ 

,,Jest to czysta technologia i projekty, które będziemy realizować, będą w najnowszej generacji. Więcej na 
stronie o technologii: https://www.hostbioenergy.com/ „ 

,,Istnieje możliwość obejrzenia najnowszych projektów w Holandii. W Polsce powstała fabryka produku-
jąca wyposażenie i elementy biogazowni  (województwo wielkopolskie). Istnieje również kilka projektów zrealizowa-
nych w krajach Bałtyckich.  „ 
 

Mieszkańcy zainteresowani przeznaczeniem gruntu pod budowę biogazowni, proszeni są o kontakt z 
Panem Pawłem Owczarkiem,  

tel.: 516 134 064.  
 

Źródło: HOST BIOENERGY SYSTEMS 
 

 

Monika Szymańska 

 

W 
szystkim producentom rolnym przypominamy o możliwości składania wniosków o 
zwrot podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystanego do 
produkcji rolnej. Można je składać od 1 sierpnia 2024 r. do 30 sierpnia 2024 r. Do 
wniosku należy załączyć faktury VAT (lub fakturę uproszczoną - paragon z NIP) sta-

nowiące dowód zakupu oleju napędowego w okresie od 1 lutego 2024 r. do 31 lipca 2024 r. 
Zwrot podatku akcyzowego przysługuje producentowi rolnemu, który posiada gospodarstwo rolne 

powyżej 1 ha użytków rolnych, według stanu na dzień 1 lutego danego roku określony w ewidencji gruntów 
i budynków, będących własnością lub współwłasnością. Wniosek może złożyć również dzierżawca. Z grun-
tów będących we współwłasności z innymi osobami, może złożyć wniosek tylko jeden współwłaściciel, zaś 
pozostali współwłaściciele wyrażają pisemną zgodę składając podpisy na wniosku. Pisemna zgoda nie doty-
czy współmałżonków. 

W 2024 r. stawka zwrotu podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzysty-
wanego do produkcji rolnej wynosi 1,46 zł na 1 litr oleju. 
Oznacza to, że w 2024 r. procent rolny może uzyskać: 

• 160,60 zł (110 litrów x 1,46 zł) z 1 ha użytków rolnych, 

• 58,40 zł (40 litrów  x 1,46 zł) z 1 średniej rocznej DJP bydła, DJP koni, DJP owiec, DJP kóz. 
5,84 zł (4 litry x 1,46 zł) z 1 średniej rocznej liczby świń. 

W przypadku ubiegania się przez producenta rolnego o zwrot podatku w odniesieniu do zwierząt do 
wniosku dołącza się również dokument wydany przez Kierownika Biura Powiatowego Agencji Restruktu-
ryzacji i Modernizacji Rolnictwa zawierający informacje o średniej rocznej liczbie dużych jednostek przeli-
czeniowych będących w posiadaniu producenta rolnego. 
Druki wniosku oraz innych załączników można pobrać w siedzibie Urzędu Gminy  w Kawęczynie ( Punkt 
Obsługi Interesanta oraz pok. nr 7). 

           
 

 Malwina Jasiak 
 

INFORMACJA DLA ROLNIKÓW DOTYCZĄCA ZASAD 
ZWROTU PODATKU AKCYZOWEGO ZAWARTEGO  

 W  CENIE OLEJU NAPĘDOWEGO WYKORZYSTYWANEGO 
DO PRODUKCJI ROLNEJ W 2024 R.  



 

 

Fot. UG Kawęczyn 

Fot. UG w Kawęczynie 

GMINNY TURNIEJ PIŁKI NOŻNEJ 

Marcin Mazurek 

 

 W 
 sobotnie popołudnie, 5 lipca 2024 r. od godz. 16:00 na Orliku w Kawęczynie odbył się 

Gminny Turniej Piłki Nożnej. Zawody otworzyli Jan Gruca - Wójt Gminy Kawęczyn, 

Michał Chachuła - Wiceprzewodniczący Rady Gminy w Kawęczynie oraz Marcin Ma-

zurek - konsultant ds. kultury fizycznej i sportu Urzędu Gminy w Kawęczynie. Turniej 

miał na celu: popularyzację piłki nożnej wśród dzieci i młodzieży na terenie Gminy Kawęczyn oraz aktyw-

ną formę spędzenia czasu wolnego wśród miesz-

kańców Gminy Kawęczyn. Wydarzenie to zakoń-

czyło się przed 21:00. Wzięło w nim udział 5 

drużyn. Grano systemem każdy z każdym, kibice 

mogli obejrzeć 10 meczy. 

Oto klasyfikacja końcowa: 

1. Kawęczyn 

2. Kowale Pańskie 

3. Zjednoczeni Tokary 

4. Tokarskie Lwy 

5. Tokarskie Harpagany 

Przyznano ponadto nagrody indywidualne: kró-

lem strzelców został Oliwier Drzewiecki 

(Kawęczyn), najlepszym zawodnikiem – Jakub 

Dulas (Zjednoczeni Tokary), najlepszym bramkarzem – Rafał Stasiak (Kowale Pańskie). Najstarszym za-

wodnikiem był Marek Raszewski (Kowale Pańskie), a najmłodszym – Witold Bączyński (Tokarskie Harpa-

gany). Wszystkim uczestnikom gratulujemy udziału w turnieju. Podzkowania składamy na ręce Bartłomieja 

Grabowskiwego - sędziego głównego zawodów.     

TURBOKOZAK I MIASTECZKO ROWEROWE  
NA KAWĘCZYŃSKIM ORLIKU 

P 
odczas Turnieju Bezpieczeństwa w ruchu drogo-
wym w piątkowe popołudnie  na Orliku w Kawę-
czynie odbył się turniej Turbokozaka. Uczestnicy 
zostali podzieleni na dwie kategorie: kat. kl. I - 

IV Szkoły Podstawowe i kat. Open. W turnieju turbokozaka 
uczestnicy mieli do wykonania pięć zadań: rzut karny, strzał    w 
poprzeczkę, strzał z rzutu rożnego, strzał z połowy oraz żonglerka.  
Poniżej prezentujemy trójkę najlepszych.                                     

  Kat. I - IV Szkoły Podstawowe 
• Antoni Polus 
• Adam Gidelski 
• Wojciech Drewniak , Szymon Dyba                                   
Kat. OPEN 
• Krzysztof Andrzejewski 
• Michał Juszczak 
• Wiktor Adamczewski 

 

Najlepsze trójki w poszczególnych kategoriach otrzymały 
nagrody rzeczowe, uczestnicy którzy zajęli dalsze miejsca dyplomy za udział. Nagrody wręczali  Jan Gruca - 
Wójt Gminy Kawęczyn oraz Mariusz Seńko - Zastępca Dyrektora Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu Drogo-
wego w Koninie oraz Łukasz Mila - Przewodniczący Rady Gminy Kawęczyn. Urząd Gminy we współpracy 
z Wojewódzkim Ośrodkiem Ruchu Drogowego (WORD) w Koninie, zorganizował jednocześnie 

 Od lewej: Mariusz Seńko ,Jan Gruca,  
Antoni Polus - zwycięzca 

w kat. I - IV SP,  Łukasz Mila  

Zwycięzcy Gminnego Turnieju Piłki Nożnej wraz  
z organizatorami.  



 

 

Marcin Mazurek 
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SPROSTOWANIE 

 

 

Serdecznie przepraszamy za omyłkę pisarską w artykule „Święto Stanisławy” w nr 6/24 (463) 

„Kawęczyniaka” str. 19. W podpisie błędnie widnieje Sylwester Dzikowski. Autorem artykułu jest 

Agnieszka Serafińska. Jeszcze raz przepraszamy za wprowadzenie w błąd. 

 

         Redakcja „Kawęczyniaka” 

 

 

„Miasteczko Drogowe” – pełne edukacyjnych atrakcji i konkur-
sów.  Głównym celem wydarzenia było zwiększenie świadomo-
ści       na temat bezpieczeństwa ruchu drogowego wśród naj-
młodszych uczestników.Dzieci miały okazję nauczyć się zasad 
ruchu drogowego w sposób praktyczny i interaktywny. Mia-
steczko Drogowe, zbudowane na terenie szkoły podstawowej, 
odwzorowywało rzeczywiste warunki panujące na drogach, co 
pozwoliło uczestnikom na naukę poprzez zabawę.. 
Jednym z kluczowych elementów imprezy był konkurs wiedzy 
o ruchu drogowym. Dzieci rywalizowały ze sobą, odpowiadając 
na pytania dotyczące przepisów ruchu drogowego, znaków dro-
gowych oraz pierwszej pomocy. Zwycięzcy konkursu otrzymali 
atrakcyjne nagrody, a wszyscy uczestnicy – dyplomy  

i upominki.  Największą atrakcją był 
jednak przejazd po miasteczku drogowym. 
Dzieci, wyposażone w kaski i ochraniacze, 
poruszały się na rowerach po specjalnie 
przygotowanym torze, który symulował 
prawdziwe skrzyżowania, ronda i przejścia 
dla pieszych. Każdy przejazd był monitoro-
wany przez instruktorów z WORD w Koninie, którzy udzielali cennych wskazówek i oceniali poprawność wy-
konania zadań.  

Od lewej: Mariusz Seńko , Krzysztof Andrze-
jewski - zwycięzca w kat. OPEN, Jan Gru-

ca , Łukasz Mila ` 

Fot. Katarzyna Śledź 

Uczestnicy  konkursów 

Fot. UG Kawęczyn 



 

 

 INFORMACJE Z URZĘDU STANU CYWILNEGO W KAWĘCZYNIE 

KRZYŻÓWKA OD A DO Z  

Rozwiązanie krzyżówki   

 Śluby  Zgony 

 

 

 

Stanisław Końciak 
Eugeniusz Wolski  

 

Przewodniczący Rady Gminy Kawęczyn                            
Łukasz Mila 

pełni dyżury w siedzibie Urzędu Gminy 
w Kawęczynie, pokój nr 37 (budynek B) 

w każdy poniedziałek 
w godzinach od 10:00 do 11:00 

oraz 15:30-17:00 
po wcześniejszym umówieniu się na spotkanie 

 

Wójt  Gminy Kawęczyn 
Jan Gruca 

p r z y j m u j e  interesantów 
w  każdy poniedziałek 

w  godzinach 9:00 do 15:30 

po wcześniejszym umówieniu się na spotkanie   

GMINA KAWĘCZYN NA FACEBOOKU 
  https://www.facebook.com/gminakaweczyn 

SUBSKRYBUJ KANAŁ GMINY KAWĘCZYN NA 

    Rozwiązanie: 
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Rozwiązanie krzyżówki można dostarczyć do  
Urzędu Gminy w Kawęczynie lub przesłać na 

adres ugkaweczyn@kaweczyn.pl,   
podając imię, nazwisko i miejsce zamieszkania,  

z dopiskiem w temacie „krzyżówka”  
Do 20 sierpnia 2024 r.  

Do rozlosowania nagrody. 

Rozwiązaniem krzyżówki  z nr 3724 
„Kawęczyniaka”  

jest HASŁO:  
STREFA KIBICA 

Spośród nadesłanych  odpowiedzi wylosowano  
1 zwycięzcę. 

 Nagrodę ufundowaną przez  
Wójta Gminy Kawęczyn  

otrzymuje: 
Sylwester Górski zam.  Marianów 

Nagroda do odbioru  
w sekretariacie   

Urzędu Gminy w Kawęczynie w terminie  
                      do 31 lipca  2024 r. 

Zapraszamy chętne Panie  
do skorzystania z usług salonu  

Inspire Nails, tj. stylizacja  
paznokci i rzęs.  

Lokalizacja: Kawęczyn 39 D  
tel. 663-737-648 

Lokalny wykonawca  
PROklima -Klimatyzacje i Pompy             

Ciepła 

Piotr Szalewski 
tel. 508085051 

1. Podrabia banknoty, dokumenty 
2. Wyłoni mistrza 
3. Bada dźwiękową stronę języka 
4. W portfelu Anglika 
5. W gramatyce: odmiana wyrazów 
6. Ze stolicą w Manili 
7.Przyjaciel Heraklesa, bohater tesalski,  
w mitologii greckiej 
8. Brzeg morski, stromy, urwisty 
9. W kartach, np. walet 

         


